[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2023

ADESÃO Nº 001/2023

O Prefeito Municipal de Eugenópolis/MG, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos termos da Lei 8.666/1993, Decreto Municipal nº 020/2019 (que regulamenta o Sistema de Registro de Preços - SRP no Município) e subsidiariamente ao Decreto Federal nº 7.892/2013, RESOLVE:

RATIFICAR a ADESÃO à Ata de Registro de Preços n° 19/2023, originária do Processo Licitatório nº 05/2023, Pregão Eletrônico nº 003/2023, realizado pelo CONSÓRCIO PÚBLICO PARA DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPEBA – CODAP, inscrito no CNPJ sob o no 08.753.385/0001-70, e;
HOMOLOGAR o Processo nº 066/2023 – Adesão nº 001/2023 – conforme tudo o que consta nos autos, para aquisição de ônibus escolar rural – tipo ORE 2, novo, zero quilômetro, ano/mod 2022 ou superior, 44 lugares para estudantes sentados mais o condutor, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, junto à empresa junto a empresa DEVA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.762.552/0003-02, pelo valor total de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), conforme especificado abaixo:

	ITEM 16 - ARP 19/2023
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO
	MARCA/

MODELO
	ANO FABRIC/

MODELO
	VALOR

UNITÁRIO C/ DESC. (R$)
	VALOR

TOTAL

(R$)

	16
	1
	ÔNIBUS ESCOLAR RURAL I - Ônibus com comprimento total máximo de 9.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 3.000kg. Ano/modelo mínimo de 2022/2022. Capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro lugares) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo do tipo para transposição de fronteira poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudantes com deficiência ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno. Garantia mínima de 12 meses sem limite de quilometragem. fornecida por concessionaria autorizada ou fabricante.
	IVECO BUS 10-190-RURAL 44+1 COM DPM MASCARELLO
	2022/2022
	430.000,00
	430.000,00

	VALOR TOTAL (R$)
	430.000,00

Ao Setor de Contabilidade para empenho e demais providências de praxe.

Após, à CPL providenciar a elaboração e assinatura do contrato nos termos da minuta contratual aprovada pelo departamento jurídico da Prefeitura.

Eugenópolis, 18 de agosto de 2023.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal

PAGE
Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro

CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG